Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Různé podmínky vyučování matematice

metodou Hejného na základních školách

Diplomová práce

Autor: Bc. Jitka Manželová

Studijní program: K-ZS1

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Jana Cachová, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 11. 6. 2019

Poděkování

Ráda bych poděkovala mé vedoucí práce za vedení, zájem, připomínky a čas, který

mi věnovala. Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům všech základních škol, ve

kterých jsem měla možnost provést výzkum do mé diplomové práce. V neposlední

řadě bych také ráda poděkovala mé rodině a blízkým přátelům za pomoc a podporu

během studia.

Anotace

MANŽELOVÁ, Jitka. Různé podmínky vyučování matematice metodou Hejného na

základních školách. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 66 s.

Diplomová práce se zabývá Hejného matematikou na základních školách. Zaměřuje

se na její výuku, porovnání podmínek během vyučování a srovnání s tradiční mate-

matikou. Výzkum znalostí žáků základních škol je součástí diplomové práce.

Klíčová slova

Transmisivní, automatizace, motivace, abstrakce, APOS, VOBS

Annotation

MANŽELOVÁ, Jitka. Assesment of teaching of mathematics using Hejny method un-

der various conditions at primary school. [Diploma Thesis]. Hradec Králové: Faculty

of Natural Science, University of Hradec Králové, 2019. 66pp.

The diploma thesis deals with Hejný mathematics at primary schools. Focus on her

teaching, complement the conditions during teaching and comparison with tradi-

tional mathematics. The research of the knowledge of elementary school pupils is

part of the thesis.

Key words

Transmissive, automation, motivation, abstraction, APOS, VOBS

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 7

1 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 8

1.1 Pohled do historie jako inspirace Hejného matematiky ...................................... 8

1.2 Matematické poznání ...................................................................................................... 10

1.2.1 Motivace ..................................................................................................................... 11

1.2.2 Hladina separovaných modelů .......................................................................... 12

1.2.3 Generický model ...................................................................................................... 12

1.2.4 Abstraktní poznání ................................................................................................. 12

1.2.5 Krystalizace ............................................................................................................... 13

1.2.6 Automatizace ............................................................................................................ 13

1.2.7 Schéma ........................................................................................................................ 14

1.3 Metoda profesora Hejného ........................................................................................... 15

1.3.1 Zásady výuky ............................................................................................................ 17

1.3.2 Principy výuky ......................................................................................................... 18

1.3.3 Role učitele ................................................................................................................ 21

1.3.4 Sociální klima třídy ................................................................................................. 27

1.3.5 Prostředí ..................................................................................................................... 28

1.4 Podmínky pro aplikaci Hejného metody v praxi .................................................. 34

1.4.1 Materiální podmínky ............................................................................................. 34

1.4.2 Personální podmínky ............................................................................................ 37

2 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 38

2.1 Cíle praktické části ........................................................................................................... 38

2.2 Zpracování výzkumného materiálu .......................................................................... 38

2.2.1 Vyhodnocení dotazníků: ....................................................................................... 39

2.3 Metody a organizace výzkumné práce ..................................................................... 47

2.3.1 Rozhovor s vedoucími pracovníky škol .......................................................... 48

2.3.2 Porovnávání výsledků vzdělávání .................................................................... 52

2.3.3 Pozorování podmínek v praxi ............................................................................ 56

2.4 Závěr praktické části ....................................................................................................... 58

ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 60

SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................... 62

SEZNAM PRAMENŮ .......................................................................................................................... 63

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 65

7

ÚVOD

Matematika je stará jako lidstvo samo. Svět kolem nás je plný matematiky, využí-

váme ji v každodenním světě a setkat se s ní můžeme na každém kroku. Matematika

je matkou všech dalších technických i humanitních oborů a neexistuje na světě ni-

kdo, kdo by s matematikou nepřišel během svého života do styku. Proto je třeba

již děti v útlém věku připravovat na to, že matematiky není třeba se bát.

Předkládaná diplomová práce, která se výukou matematiky zabývá, je rozdělena

do dvou částí. Teoretická část práce má za úkol přiblížit v současné době nejdisku-

tovanější metodu výuky matematiky na základních školách – metodu pana profe-

sora Milana Hejného. Jde o netradiční způsob výuky matematiky, který v posledních

letech opouští půdu alternativního školství a individuálního vzdělávání a začíná

se zabydlovat i ve školství tradičním. Velmi zjednodušeně můžeme říci, že žák

v rámci této metody objevuje svět matematiky sám a z kroku, který ho nutí posuno-

vat se ve svém (nejen) matematickém poznávání dál, má radost. Metoda má využí-

vat obvyklé zvídavosti dětí, jejich přirozené hravosti a snahy o pochopení souvis-

lostí. Aktivně do řešení úloh zapojuje všechny žáky a probouzí v nich chuť a zájem

o další objevování matematiky. Teoretická část diplomové práce si klade za cíl před-

ložit komplexní pohled na výše zmíněnou metodu v porovnání s běžnou výukou ma-

tematiky na základní škole, nastínit klíčové principy metody a seznámit čtenáře s di-

daktickými prostředími, která jsou ve výuce využívána. Dílčím úkolem je přiblížit

smysl metody profesora Hejného a nastínit možnost, jak si k tomuto netradičnímu

pojetí vzdělávání matematiky najít cestu.

Druhá, praktická část diplomové práce, předkládá dva kvantitativní výzkumy, které

velmi úzce souvisí s výukou matematiky na základních školách, a zaměřuje se na je-

jich vyhodnocení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohled do historie jako inspirace Hejného matematiky

Matematika provází lidstvo od nepaměti a matematika jako taková stále prochází

nezadržitelným vývojem. Vyvíjela se ruku v ruce s civilizací a vznikala na základě

skutečného života, neboť pomáhala lidem řešit jejich každodenní problémy. Ve slov-

níku nakladatelství Academia z roku 1981 je pojem matematika vykládán jako:

„věda o prostorových a kvantitativních vztazích reálného světa. Pomocí abstrakt-

ních matematických prostředků lze formulovat, hledat a systematizovat obecné zá-

konitosti tohoto světa. Matematika patří k nejstarším vědám.“ (Potůček, 2003).

Jiří Potůček ve svých publikacích Historie matematiky pro učitele I a II (Potůček,

2003) vychází z periodizace dějin matematiky ruského matematika A. N. Kolmogo-

rova a dělí vývoj matematiky do čtyř hlavních etap.

První etapou je doba prehistorická, doba starověkého Egypta a Mezopotámie.

Jde o období od počátku kultur do 6. století před Kristem. Z této etapy vývoje se do-

chovalo minimum písemných dokladů. Historikové mohou vycházet pouze z vedlej-

ších dochovaných zdrojů – tedy z dobových nálezů, které jistou vazbu na matema-

tiku vykazují, nebo z pozorování kmenů, které jsou na takovém stupni vývoje,

že je možné je k prehistorickým či starověkým civilizacím připodobnit. Kolmogorov

toto první údobí v rámci základní periodizace dějin matematiky nazývá „Tvorbou

elementárních matematických pojmů“ a jeho vrcholem byly první školy starově-

kého Řecka zaměřené na matematiku a filosofii. Tuto etapu můžeme s čistým svědo-

mím nazývat základním stavebním kamenem matematiky, neboť právě zde dochází

k vytváření pojmu číslo a k zavádění a používání základních matematických operací

sčítání, odčítání, násobení a dělení. V tomto období také narážíme na základní vědo-

mosti z geometrie a jejich využívání zejména při stavbách vodních děl a při stavbách

pyramid.

Matematika konstantních veličin je druhým obdobím a zahrnujeme ho do časového

rozmezí od 6. století před naším letopočtem do 16. století našeho letopočtu. Toto

údobí můžeme rozdělit na několik etap. Mezi nejdůležitější patří již zmíněný vznik

řeckých antických škol a jejich další rozvoj, následuje období římské antiky, indická

či čínská matematika a matematika po zániku Západořímské říše.


[…]


metodě věnovat komplexně.

V praktické části diplomové práce byly pozorovány podmínky, které mají jednotlivé

školy (učitelé) pro zavádění metody profesora Hejného, případně pro další aplikaci

a rozvoj jeho metody, pokud je metoda ve školní praxi využívána.

Výsledky praktické části vycházely ze tří částí. První částí byly rozhovory s vedou-

cími pracovníky vytipovaných škol, následně pak došlo k porovnávání výsledků

vzdělávání u jednotlivých ročníků a v neposlední řadě došlo k velmi důležitému po-

zorování podmínek v praxi jednotlivých tříd či škol.

Z celkového výzkumného šetření bylo patrno, že na všech „zkoumaných“ školách

jsou velice vhodné podmínky pro výuku matematiky. Žáci v hodinách byli nadšení

a projevovali zájem o předmět. Učitelé měli zájem o zapojení žáků do výuky a snažili

se v nich vzbudit zájem o matematiku. Výzkum byl zaměřen na různé podmínky vy-

učování matematice metodou Hejného na základních školách. Zkoumané základní

školy mají snahu o co nejlepší podmínky pro výuku matematiky. Přesto se zde obje-

vovaly značné rozdíly. Významné plus vidím v tom, že všichni učitelé mají zájem

na svém dalším sebevzdělávání v oblasti matematiky a vedení škol jim poskytuje

dobré podmínky v této oblasti. Metoda Hejného je určitě velice kvalitní a přínosná
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metoda. U široké veřejnosti tato metoda může vyvolávat rozličné názory a u rodičů

obavy. Tyto obavy mohou způsobené například tím, že většina rodičů prošla tradiční

formou výuky a mohou se bát, že nebudou umět svým dětem počítané úlohy vysvět-

lit nebo jim při pomoci při domácích úkolech. Tyto obavy jsou však naprosto zby-

tečné. Díky diplomové práci jsem měla možnost objevit podstatu metody Hejného,

seznámit se s různými podmínkami na školách, poznat mnoho kvalitních učitelů

a vidět nadšení v mnoha očích žáků při práci v hodinách matematiky.

Já sama se domnívám, že metoda profesora Hejného je inspirativní, zábavná, krea-

tivní, forma výuky, kterou je ale vhodné kombinovat s tradiční formou výuky

a to z toho důvodu, že některé matematické jevy je nutné mít zautomatizované

a umět je použít i bez názorné pomůcky.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

jsem studentkou pedagogické fakulty v Hradci Králové a v rámci studia bych Vás

chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Tento dotazník je vytvořen proto,

aby zjistil, jaké názory mají učitelé na matematiku učenou podle prof. Hejného. Do-

tazník je anonymní, proto se nikam nepodepisujte. Prosím vás o co největší upřím-

nost při jeho vyplňování - jedná se o vědecký výzkum, ve kterém mají pravdivé od-

povědi cenu.

Jsem: žena  muž  (označte prosím křížkem)

Datum vyplnění: (den, měsíc, rok)................................

Dále se věnujte samotnému dotazníku. Postup při vyplňování dotazníku je jednodu-

chý. Zakroužkujte vždy jednu odpověď. Tam, kde je to napsáno, můžete zakrouž-

kovat i více odpovědí, nebo odpověď vypsat na vymezené místo. U odpovědí,

kde místo na vypsání vymezeno není, to prosím nedělejte.

Děkuji za vyplnění Bc. Jitka Manželová

1. Víte, co je to matematika Hejného?
……………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………

2. Patří výuka matematiky mezi Vaše oblíbené předměty?
a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. nevím

d. spíše ne

e. rozhodně ne

3. Setkal/a jste se někdy s metodou prof. Hejného?
a. ano

b. ne

4. Vy sama/sám učíte podle prof. Hejného?
a. ano

b. ne
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5. Jaká pozitiva má pro děti výuka matematiky podle prof. Hejného?

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………

6. Jaká pozitiva má pro učitele výuka matematiky podle prof. Hejného?

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………….

7. Myslíte si, že je matematika Hejného vhodná pro všechny děti?
a. ano

b. ne

Pokud ne, napište, prosím, proč:

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

8. Znáte nějakou konkrétní činnost z matematiky Hejného?
a. ano, jmenuje se ……………………………

b. ne

9. Jste příznivcem matematiky Hejného?
a. ano

b. ne

10. Je vhodné zařazovat matematiku Hejného i na druhý stupeň základní
školy?

a. ano

b. ne

11. Myslíte si, že jsou děti učené metodou Hejného úspěšnější v přijímacích

zkouškách na střední školy a víceletá gymnázia?

a. ano

b. ne

Pokud ano, napište, prosím, proč:

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………
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12. Jak probíhá Vaše hodina matematiky?
a. teoreticky

b. prakticky

c. obojí

d. jiné …………………………………………………………………………….

Děkuji vám za trpělivost při vyplnění dotazníku!!!!
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UKÁZKA TESTŮ

Obr. 1: Vypracovaný test žáka z 5. třídy
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Obr. 2: Vypracovaný test žáka z 5. třídy
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Obr. 3: Vypracovaný test žáka z 5. třídy
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FOTOGRAFIE POMŮCEK HEJNÉHO MATEMATIKY
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Obr. 4: Mince, kostky a kartičky z prostředí Dědy Lesoně
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Obr. 5: Geoboardy

Obr. 6: Pěnové kostky