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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomantka si pro svou práci zvolila téma zaměřené na Hejného matematiku a na porovnání

konkrétních podmínek, které mají vliv na úspěšnost její aplikace do vyučování na základních školách.

Záměrem diplomantky bylo porovnat podmínky na třech školách s různým přístupem k Hejného

matematice, sice na škole, která matematiku vyučuje podle této metody ve všech třídách, na škole,

kde učí touto metodou pouze jediná vyučující, a na škole, která se této metodě zatím věnuje pouze

v rámci zájmového kroužku.

Diplomantka bohužel původní záměr naplnila jen z části – tím, že se snažila postihnout více cílů

najednou (zaměřit se na dotazníkové šetření mezi učiteli z praxe ohledně jejich postoje k využívání

Hejného metody, zároveň podrobně sledovat tři vybrané školy z pohledu aplikace Hejného

matematiky v realitě jejich vyučování, a to jednak porovnáním práce ve třídě s Hejného matematikou

a ve třídě kontrolní, jednak prostřednictvím rozhovorů s řediteli vybraných škol o podmínkách pro

užití Hejného metody na jejich škole, jednak skrze srovnávací testy pro žáky) se jeví některé části

práce zpracované spíše povrchně, bez hlubšího vhledu, s unáhlenými závěry.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce bohužel

nepřináší mnoho nového, spíše sumarizuje známé informace o Hejného metodě a snaží se čtenáře

s touto metodou podrobněji seznámit.

Praktická část práce se pokouší získat co nejvíce informací o podmínkách realizace Hejného metody

v praxi škol z různých zdrojů – z přímého pozorování této aplikace ve výuce, z dlouhodobějšího

porovnávání metod a výsledků práce v experimentální a kontrolní třídě, z dotazníků pro učitele,

z rozhovorů s vedením sledovaných škol, ze srovnávacích testů pro žáky tří různých ročníků

sledovaných škol. Záměr byl jistě chvályhodný, ale ačkoli se jej diplomantce podařilo zrealizovat,

nebylo už v jejích silách všechna získaná data hlouběji podrobně zpracovat.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Studentka se snažila k práci přistupovat zodpovědně a postihnout rozmanitý soubor dat, který by

posloužil k porovnání různých podmínek aplikace Hejného matematiky v reálné praxi škol a vytvořit

plastičtější obraz o nich. Bohužel takový záběr překračuje možnosti diplomové práce, což se projevilo

už v povrchnějším vyhodnocování získaných dat.

Co se týče odborné stránky práce, mám k ní následující výhrady:

Str. 7 Svět kolem nás je plný matematiky, … (Zde by bylo vhodnější uvést elementární

matematiky, kterou má zde autorka nejspíš na mysli…)
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…, neexistuje na světě nikdo, kdo by s matematikou nepřišel během svého života do

styku. (Toto tvrzení je silně zjednodušené, podobně jako i další: Matematika je

matkou všech dalších technických i humanitních oborů….)

… opouští půdu alternativního školství a individuálního vzdělávání… Domnívám se, že

Hejného metoda nikdy nebyla pojímána jako individuální vzdělávání, protože naopak

vychází z diskuze ve skupině a ze vzájemné spolupráce žáků.

Str. 9 Tento výrok dnes lze zapsat zlomkem m/n. Nejedná se zde o výrok.

Str. 103 …rekonstruoval celý proces vznikání. (Vznikání čeho? Matematického pojmu, objektu,

vztahu? Není zde zřejmé.)

Str. 10 3) postupy neboli poznatky (je zde chybně použita původní myšlenka z (Hejný,

Novotná, Stehlíková, 2004, str. 25), že postupy představují širokou třídu poznatků…)

Str. 12 Citace z (Kuřina, 2016, str. 39) zde nedává smysl, nesouvisí přímo s dalším obsahem

práce. V původním textu totiž poukazuje na jeden směr vývoje geometrie ve

20. století podle Schreibera a Scriby.

Str. 139 Kuřina ve své knize charakterizuje didaktiku matematiky… Nejde zde o charakteristiku

didaktiky matematiky, ale o didaktické prostředí, didaktický model.

Str. 1711 U tohoto způsobu výuky nedochází u žáků k propojení školních znalostí se svými

předchozími… Zde by bylo vhodné doplnit zpravidla, neboť to nemusí platit vždy a

plošně.

Str. 18–20 12 klíčových principů je zde zbytečně „přetlumočeno“ – povrchně, bez hlubší analýzy,

nebo vlastní ukázky možné aplikace, bez vlastní ilustrace.

Str. 2518 Teorie konstruktivismu… Z textu není zcela patrné, že obecný konstruktivismus je jako

přístup nezávislý na osobě M. Hejného.

Str. 2515 …které je níže popsáno, zestručněno a upraveno. Popsáno ale níže není. Zestručnění

není vhodné, lepší by bylo uvést pouze odkaz, nebo přímou citaci.

Str. 26 Citace (Chytrý, str. 15) – zde k citaci postrádám zaujetí vlastního stanoviska

diplomantkou. (Obdobně i na str. 37).

Str. 28 Vymezení Prostředí tou samou citací je už provedeno v předchozím textu na str. 13.

Str. 302 …orientace v ploše – v rovině.

Str. 31 Prostředí Autobusu však způsobuje někdy u žáků myšlenkový skok, který spočívá

v příliš rychlém přechodu k tabulkovému záznamu v učebnici. Toto není zcela jasné,

bylo by zapotřebí vysvětlit, jak to diplomantka pojímá, protože v zde citovaném zdroji

toto nikde takto uvedeno není.

Str. 33 Pravoúhelník je nejčastějším tvarem čtverce…

Str. 3316 S autorčinou poznámkou o pyramidách nesouhlasím. Děti od začátku pracují spíše se

součtovými trojúhelníky.

Str. 35 …pěnové barevné kostky… z nich žáci mohou stavět sítě krychle, počítat obvody a

konstruovat pláště.

Str. 43 Diplomantka zde uvádí, že nezná pojem sčítací trojúhelník, ačkoli o součtových

trojúhelnících píše v teoretické části práce (str. 29 a 33).

Str. 44 U otázky 10 - příliš velké zobecnění z vyhodnocení odpovědí na tuto otázku, což není

přípustné, vzorek respondentů je malý.

Str. 46 Myslím, že nikdo, když popisuje v dotazníku sebe sama, nezvolí u otázky 12 první

z odpovědí. Opět nelze z toho vyvozovat přehnané závěry.
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 Také nikde v textu není uvedeno, kdo byl respondentem tohoto dotazníku, koho

autorka s dotazníkem oslovila.

Str. 52 Závěr dotazování – rozhovory se třemi řediteli jsou zde příliš zobecněny, měly by se

stále vztahovat pouze k těm třem sledovaným školám.

Str. 53 Testy měly být tvořeny z ŠVP jednotlivých škol a úloh Hejného matematiky – pro pátý

ročník ale byly vytvořeny pouze podle Hejného úloh, není to v rozporu s ŠVP?

Pro testy chybí konkrétnější popis jednotlivých testů, v příloze není uvedeno jejich

zadání, ani ukázky žákovského řešení, chybí podrobnější analýza.

Str. 58 Zde není zcela jasné, proč do vzorku dětí, kterým byly odebírány pomůcky, nejsou

zařazené i děti nadprůměrné a průměrné.

Str. 61 Poslední odstavec závěru práce podle mého názoru není vhodným shrnutím, pohled

na Hejného metodu velmi zjednodušuje a částečně i odporuje teoretické části této

diplomové práce.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Jazykovou stránku práce bohužel snižují velmi četné překlepy (str. 22 – …musí učitel dbát zřetel na …),

početné hrubé gramatické chyby a chyby v interpunkci. Po stylistické stránce se v práci občas

vyskytují neobratné vazby a slovní spojení (str. 22 - … mělo by také zahrnovat smysl nejen pro další

části matematiky…, str. 35 – Projekt zpracovává operační myšlení dětí…), hovorové obraty (str. 20 -

blok z matiky, kolují legendy…). Rovněž typografie není v práci zcela v pořádku (viz např. str. 23 –

různé typy písma, str. 50 – různé velikosti písma).

Přílohy nejsou samostatně číslovány, ale navazují na původní číslování stran práce, což není

v pořádku.

Str. 17 Dvakrát je zde použita citace z Málkové (2014), lepší by bylo přímo zde citovat

Hejného.

Str. 18–20 Na první pohled není jasně v tomto textu (Principy výuky) odlišen autorčin vlastní

komentář, čímž je text méně přehledný.

Str. 34 (Cachová, Vízek, 2015) – odkaz zde není relevantní.

Str. 35 Zmínka o společnosti SUMA není adekvátně popsána.

Str. 36 Informace o učebnicích jsou zde zavádějící a zmatečné, především ohledně autorství.

Str. 43, 44 U grafu 5 a 7 popisek Řady 1.

Str. 591 Je uvedeno, že testy žáků druhého stupně jsou součástí příloh – tomu tak však není.

Závěrečné doporučení:

Práci i přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ......................

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 5. 8. 2019 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.